
Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Campus Scientifico – Via Torino 155, 30170 Mestre (VE) 
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 

www.unive.it/dais  
 

1 
Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 
segreteria.dais@unive.it  

 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica  

Oggetto: Chiamata diretta per il conferimento di n.1 assegno di ricerca della durata di 
24 mesi dal 01/10/2025 al 30/09/2027 dal titolo: “CASPER - Cross-Modal Alignment for 
Semantic Processing and Effective Representation”, Grant Agreement number: 
101205348, Call: HORIZON-MSCA-2024-PF-01, Topic: HORIZON-MSCA-2024-PF-01-01, 
Type of action: HORIZON TMA MSCA Postdoctoral Fellowships - European Fellowships, 
durata: 01/10/2025 - 30/09/2027, CUP: H73C25000670006, di cui è responsabile 
scientifico per l'Università Ca' Foscari Venezia il Prof. S. V., supervisor del Marie Curie 
Fellow Dott. A. M. 
 

IL DIRETTORE 

VISTA  la Legge n. 240/2010 e in particolare gli artt. 18 e 22 “assegni di ricerca”; 
 
VISTO                lo Statuto di Ateneo; 
     
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
 
VISTO il Bilancio Unico di Previsione di Ateneo per l’esercizio 2025 approvato dal 

Consiglio di Amministrazione nella seduta del 13/12/2024; 
 
VISTO il Budget del Dipartimento che è stato approvato dal Consiglio di 

Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica nella seduta del 
15/10/2024; 

 
VISTO il Regolamento per il conferimento degli assegni di ricerca emanato con D.R. 

n. 122/1998 del 28/12/1998; ultima modifica con Decreto del Rettore n. 395 
del 06/04/2023; 

 
VISTO l’art. 13 del suddetto Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca, 

secondo cui ai beneficiari di contributi derivanti da programmi di ricerca di 
alta qualificazione finanziati dall’Unione Europea, da enti pubblici o privati 
italiani e stranieri, e dal Ministero, che prevedano a seguito di valutazione 
l’identificazione del beneficiario e una contrattualizzazione presso 
l’Università ospitante, può essere conferito, nel caso che l’Università 
ospitante sia Ca’ Foscari, un contratto per Assegno di ricerca senza 
espletare la selezione mediante valutazione comparativa e colloquio, poiché 
vengono recepiti i risultati della selezione effettuata dall’ente erogatore del 
finanziamento. Il contratto avrà durata corrispondente al periodo di vigenza 
del progetto finanziato e potrà essere rinnovato al termine del progetto previa 
valutazione positiva dell’attività svolta come stabilito all’Art. 16, fatti salvi i 
limiti previsti dalla normativa vigente in materia; 

 
CONSIDERATO  che nel c.3, art 13, si definiscono a titolo di esempio i programmi di ricerca di 

alta qualificazione, finanziati dall’Unione europea, da enti pubblici o privati 
italiani e stranieri e dal Ministero, e si intendono: Marie Skłodowska Curie 

http://www.unive.it/dais
mailto:segreteria.dais@unive.it


Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Campus Scientifico – Via Torino 155, 30170 Mestre (VE) 
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 

www.unive.it/dais  
 
 

2 
Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 
segreteria.dais@unive.it  

Actions - Individual Fellowships, ERC, FIRB, SIR e altri programmi 
competitivi; 

 
PRESO ATTO di quanto indicato per le vie brevi in data 04/04/2025 dal dirigente dell’Area 

Ricerca di Ateneo di cui al Protocollo 99486/2025 del 08/04/2025, 
relativamente alla possibilità di procedere con il reclutamento per mezzo di 
conferimento di assegni di ricerca a Marie Curie Fellow risultati vincitori delle 
proposte progettuali Marie Skłodowska-Curie Postdoctoral Fellowships 
(MSCA-PF) call 2023 e 2024, come riportato di seguito:  
• La call MSCA-PF 2023, i cui risultati sono stati pubblicati a febbraio 2024, 

con alcuni vincitori non ancora contrattualizzati. 
• La call MSCA-PF 2024, pubblicata il 23 aprile 2024, con scadenza l’11 

settembre 2024, e i cui risultati sono stati resi noti a febbraio 2025. 
Il conferimento avviene ai sensi dell’Articolo 13 del regolamento di Ateneo, 
in quanto vengono recepiti i risultati della selezione effettuata dall’ente 
erogatore del finanziamento, senza necessità di ulteriore selezione 
comparativa e colloquio. La procedura è adottata nel rispetto del Decreto 
Legge 31 maggio 2024, n. 71, il quale stabilisce che, fino al 31 dicembre 
2024, potevano essere indette procedure per il conferimento di assegni di 
ricerca ex art. 22 della legge 240/2010, nel testo vigente prima della riforma 
che ha introdotto i contratti di ricerca; 

 
VISTA la proposta progettuale “CASPER - Cross-Modal Alignment for Semantic 

Processing and Effective Representation”, di durata biennale,, presentata 
nell’ambito della Call: HORIZON-MSCA-2024-PF-01, Topic: HORIZON-
MSCA-2024-PF-01-01, Type of action: HORIZON TMA MSCA Postdoctoral 
Fellowships - European Fellowships dal Marie Curie Fellow Dott. A. M. e dal 
supervisor Prof. S. V., responsabile scientifico per l'Università Ca' Foscari 
Venezia,di cui alla Scheda Progetto Protocollo n. 99086/2025 del 
08/04/2025, approvata ora per allora nella seduta della Giunta di 
Dipartimento del 27/09/2024 con delibera n. 86/2024;  

 
VISTA  l’approvazione e l’ammissione al finanziamento della proposta progettuale 

sopramenzionata da parte della Commissione Europea, come da lettera Ref. 
Ares(2025)998589 del 10/02/2025, disponibile al Protocollo n. 60822/2025 
del 14/02/2025, che attribuisce al progetto un punteggio pari a 98.00%); 

 
VISTO  il Grant Agreement n. 101205348 firmato sia dalla Rettrice Prof.ssa Tiziana 

Lippiello che dalla Commissione Europea nella medesima data, il 
04/04/2025, e assunto a protocollo di Ateneo con Repertorio n. 965/2025 
Protocollo 99086/2025 del 08/04/2025, con indicazione dell’avvio del 
Progetto al 01/10/2025; 

 
VISTO  dunque il Progetto Europeo “CASPER - Cross-Modal Alignment for Semantic 

Processing and Effective Representation”, Grant Agreement number: 
101205348, Call: HORIZON-MSCA-2024-PF-01, Topic: HORIZON-MSCA-
2024-PF-01-01, Type of action: HORIZON TMA MSCA Postdoctoral 
Fellowships - European Fellowships, durata: 01/10/2025 - 30/09/2027, CUP: 

http://www.unive.it/dais
mailto:segreteria.dais@unive.it


Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Campus Scientifico – Via Torino 155, 30170 Mestre (VE) 
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 

www.unive.it/dais  
 
 

3 
Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 
segreteria.dais@unive.it  

H73C24001900006, di cui è responsabile scientifico per l'Università Ca' 
Foscari Venezia il Prof. S. V., supervisor del Marie Curie Fellow Dott. A. M.; 

 
VISTO  il decreto del Direttore di cui al Repertorio n. 818/2025 

Protocollo 131938/2025 del 29/05/2025 con il quale si è provveduto a 
stanziare a bilancio il progetto per un importo totale di Euro 209.483,28 e con 
il quale è stato autorizzato l’accantonamento di Euro 9.360,00 per la quota a 
favore di ARic (60% - importo destinato al FSR) e l’accantonamento di Euro 
6.240,00 per quota a favore del Dipartimento di Scienze Ambientali, 
Informatica e Statistica (40% -  importo destinato alla struttura che realizza 
e gestisce il progetto) che saranno oggetto di trasferimento solo a fronte della 
firma del contratto che sarà in vigore al momento dell’avvio delle attività da 
parte del Marie Curie Fellow Dott. A. M. e a seguito della verifica 
dell’eventuale erogazione di quota parte dei B.2 Management and indirect 
costs alle sedi di svolgimento dei secondment citati nel Grant Agreement, 
come indicato dalla Financial Guide condivisa dalla Commissione Europea 
all’Art. 5.6 Institutional unit contributions;  

CONSIDERATO che il Progetto Europeo CASPER GA. 101205348 prevede un budget totale 
assegnato ad UNIVE pari a 209.483,28 Euro; 

VISTO che la copertura finanziaria per tutta la durata dell’assegno di ricerca del 
Marie Curie Fellow Dott. A. M. pari a Euro 169.883,28 (lordo ente), è 
garantita dalle voci di costo Living, Mobility and Family allowances del budget 
riportato all’interno dell’Annex 2 del GA sopramenzionato relativo al Progetto 
Europeo “CASPER - Cross-Modal Alignment for Semantic Processing and 
Effective Representation”, Grant Agreement number: 101205348, Call: 
HORIZON-MSCA-2024-PF-01, Topic: HORIZON-MSCA-2024-PF-01-01, 
Type of action: HORIZON TMA MSCA Postdoctoral Fellowships - European 
Fellowships, durata: 01/10/2025 - 30/09/2027, CUP: H73C25000670006, di 
cui è responsabile scientifico per l'Università Ca' Foscari Venezia il Prof. S. 
V., supervisor del Marie Curie Fellow Dott. A. M.; 

 
DECRETA 

Art. 1  

L’autorizzazione alla stipula di un contratto di assegno di ricerca, ai sensi dell’art. 13 del 
Regolamento per il conferimento degli assegni di ricerca della durata di 24 mesi, a partire dal 
01/10/2025, con data termine 30/09/2027, con il Marie Curie Fellow Dott. A. M., per il Progetto 
“CASPER - Cross-Modal Alignment for Semantic Processing and Effective Representation”, 
Grant Agreement number: 101205348, Call: HORIZON-MSCA-2024-PF-01, Topic: HORIZON-
MSCA-2024-PF-01-01, Type of action: HORIZON TMA MSCA Postdoctoral Fellowships - 
European Fellowships, durata: 01/10/2025 - 30/09/2027, CUP: H73C25000670006, di cui è 
responsabile scientifico per l'Università Ca' Foscari Venezia il Prof. S. V., supervisor del Marie 
Curie Fellow Dott. A. M..  

 

Art. 2 Pubblicazione 

http://www.unive.it/dais
mailto:segreteria.dais@unive.it


Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Campus Scientifico – Via Torino 155, 30170 Mestre (VE) 
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 

www.unive.it/dais  
 
 

4 
Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 
segreteria.dais@unive.it  

Il presente decreto è reso pubblico in data odierna. 
Da questa data decorre il termine per eventuali impugnative. 

Venezia,  

IL DIRETTORE 
                                                                           Prof. Salvatore Orlando 

(Firmato digitalmente) 
 
 
VISTO 
La Responsabile del Procedimento 
La Segretaria del Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 
Dott.ssa Federica Fasolato  
fedefaso@unive.it 

http://www.unive.it/dais
mailto:segreteria.dais@unive.it

		2025-06-04T13:52:11+0000
	Salvatore Orlando


		2025-06-06T10:50:57+0200
	IT
	Francesco Levorato




